Objicies : Humanum desiderium in nullo plenè quiescit : ergo non datur finis ultimus vitæ. Probatur antecedens ex ea inquietudine , qua homines numquam bonis expletos , nova semper accumulare desideria , videmus ; ut Avari numquam satiantur divitiis ; Voluptuosi voluptatibus ; ambitiosi honoribus ; sed semper in infinitum in suis desideriis procedunt ; Undè Aristotel. I. Polit. cap. 6. dicit , *Infinito concupiscentiæ existente , homines infinito desiderant.*

Respond. Nego antecedens. Ad probationem respondeo , hanc humani cordis inquietudinem , & novorum desideriorum accumulationem non probare , quod non detur finis ultimus , in quo appetitus humanus quiescat , aut quod ejusmodi homines non præstuant sibi aliquem finem ultimum in dispositione vitæ suæ ; sed solum , quod illum finem nunquam obtinent , quia in iis rebus eum querunt , in quibus non est : Omnis enim homo sibi quidem præstuit aliquem ultimum finem , quo

plenè obtento satiatus quiesceret , scilicet , summum bonum , seu perfectam satisfactionem , ex cuius intentione primò ad operandum movertur : Sed quidam homines hanc perfectam satisfactionem , quam pro ultimo fine habent , in quibusdam querunt , quæ ad illam minimè sufficiunt : quibus proinde obtentis non quiescunt satiati ; sed usu ipso cognitâ eorum insufficientia , iis spretis ; ad nova querenda procedunt. Et hæc est radix inquietudinis cordis humani , felicitatem in bonis peritutis querentis ; hocque pacto pravî in infinitum procedunt : in nulla enim requiescant , sed novis semper desideriis æstuant ; nec miserum cor eorum bonis concupitis magis expletur , quam fabulosum Danaidum dolium aquâ .

SECUNDA CONCLUSIO.

Ultimus humane vitæ finis recte definiiri potest : Ille , quem propter se tantum volumus ; cetera vero propter ipsum. Ita definitur ab Aristotel. Lib. I. Eth. cap. 1. & à D. August. 19. de Civitat. Dei , cap. 1.

Declaratur : In primis , quòd ultimus finis propter se tantum queri debeat , palam est ; si enim ad ulteriore ordinaretur , ultimus non esset. Quòd etiam cetera omnia ad ipsum referri debeat , suadetur : Primo , quia primum in unoquoque genere est causa ceterorum ; sed ultimus finis est primus in intentione , ut ex dictis patet : ergo est causa omnium , quæ intenduntur , seu ratio volendi cetera. Secundò : appetitus omnia refert ad id , in quo solo ultimò quiescit ; nisi enim referret

ulterius, in illis ultimè quiesceret, ut de se pateret; atqui ultimus finis est in quo solo ultimè quiescit appetitus: ergo cætera debet tandem referre ad ipsum. Tertiò demù: ultimus finis plenè satiare debet appetitum, perfectè ipsi dominari, totaliter ei adæquari; alias non in illo ultimè sisteret, proindeque finis ultimus non esset; atqui nec plenè satiat appetitum, si aliquid ad ipsum non pertinens quæreretur, nec dominaretur totaliter affectui, si omnes ejus motus sibi non subjiceret, nec adæquaretur ei, si aliquid extra eum desideraretur, quod propter ipsum non quæreretur: ergo ultimus finis est, propter quem cætera omnia volumus; qui propter ipsum non quæreretur.

Felicitas, seu Summum Bonum, è quod in se omnia bona colligere debeat, eoque posse, perfectè satietur appetitus. Portò, qua ratione omnia referantur ad ultimum Finem, seu Beatitudinem, & quomodo amor illius sit fons, origo, & radix omnium aliorum affectuum, declarari amplius potest, non solùm exemplo lucis, quæ, quia est primum, summumque visibile, est ratio videndi omnia colorum discrimina; aut exemplo motu cordis, qui, quia est primus vitæ motus, est causa, à qua profluunt omnes vitales motus: sed adhuc longè præclarius comparatione, apud Div. Thomam frequentissima intellectus cum voluntate: Sic enim se habet amor ultimi finis in appetibiliis, sicut cognitio principiorum in intelligibiliis: undè, sicut prima principia sunt prima cognita, ita beatitudo, seu finis ultimus primum volitum: Et, sicut non as-

sentimur particularibus conclusionibus, nisi quatenus cohærent cum primis principiis; ita nec volumus bona particularia, nisi quatenus connexa sunt cum ultimo fine, scilicet beatitudine: Et demù, sicut cognitio principiorum movet ad omnes alias cognitiones, quatenus per eam illustrati, cetera intelligimus; ideoque radix est omnium cognitionum, immo, ceteræ cognitiones non sunt nisi quædam illius primi luminis propagationes, & diffusions; ita primus ille beatitudinis amor movet ad alios amores, quatenus per illum excitati, ea, quæ ad ipsum ducunt, querimus, estque prima omnium affectuum radix; immo, ceteri affectus non sunt nisi quidam illius primi amoris rami, propagines ac diffusions, seu lineaæ ab hac circumferentia natæ, & in ejus centrum, scilicet, beatitudinem terminatae. Unde præclarè Boëtius 3. de Consol. Prosæ 2. Omnis Mortalium cura, quam multiplicium studiorum labor exercet, diverso quidem calle procedit, sed ad unum tamen beatitudinis finem nistitur pervenire. Et D. Augustinus lib. 13. de Trinit. cap. 5. Omnes homines beati esse volunt, & hoc ardenterissime appetunt, & propter hoc cetera appetunt.

Obj. Illi, Quorum Deus venter est, ut loquitur Apostolus ad Philipenses 3. habent sine dubio illum pro ultimo fine; sed non referunt omnia ad ipsum: ergo non est necessè, ut omnia referantur ad ultimum finem. Probatur minor: Qui enim fieri potest, ut ad tamile, tam angustum, tam brutale bonum, humana voluntas, tam latè patens, omnes affectus referat, & coarctet?

Resp. Nego minorem: Ob id enim

dicuntur ab Apostolo habere ventram, id est, voluptates ventris, pro Deo, quia cuncta aliquatenus ad ipsas referunt. Id verò quomodo fiat, facile intelligetur, si rem altius repetendo annotemus, beatitudinem, seu perfectam appetitus satiationem, esse finem ultimum omnium hominum: Licet autem humanus appetitus tam latè pateat, ut sola boni infiniti possessione satiari possit: homines tamen falsa existimatione decepti, plenam desiderii satietatem sàpè reponunt in rebus angustæ, umbraticæque bonitatis; ut Avari in pecunia, Voluptuosi in deliciis corporis, Ambitiosi in honore; quatenus putant in his rebus se, sui desiderii perfectam quietem reperturos: Et ideo dicuntur, eam habere pro Deo suo, id est, pro Summo Bono. Hujus verò misserrimæ deceptionis radix est, quod homo in hac mortali carne passionibus, potius quam ratione regitur; nam *Corpus, quod corrumpitur, aggravat*, id est, affectibus ex se natu, trahit animam: Unde, quid sibi bonum sit, passionum magis gustu, quam rationis lumine, sàpè determinat. Contingit autem, passionem aliquam ita vehementer intendi, ut cæteras opprimat, aut ad se trahat, sive voluntati sola dominetur, quam ita excœcat, & coarctat, ut solùm illius passionis bonum advertat, & appetat; sicut oculus per foraminis angustias respiciens, ea solùm advertit, quorum species foramen admittit: Unde sic coarctata voluntas, illo unico bono obtento, se perfectè felicem fore putat; ideoque omnem affectum ad ipsum dirigit; quod præcipue videre est in hominibus, profani amoris cœstro percitis. Verum,

quando boni amati possessione passionis ardor sedatur, voluntas, quasi laxato vinculo, nativam ad amplitudinem reddit; illiusque boni insufficientiam detegens, nova querit, quibus vastissimum desiderii hiatum explere possit. Et hæc est ratio, cur mali suam felicitatem in vilissimis rebus ponant, & tamen in nullo quiescere possint, sed novis semper desideriis æstuent.

§. II.

An homo plures Fines Ultimos habere possit, & quomodo in Fine ultimo sibi præstituendo, mali à bonis differant?

Quantum ad primam tituli partem, non procedit de Fine ultimo, quasi materialiter sumpto, pro re, scilicet, in qua homo suam felicitatem reponit, debeat, ne esse una simplex, an possit ex pluribus, sub una totali ratione boni perfecti, apprehensis, integrati? Quippe constat, homines ad suam perfectam felicitatem plura, eaque diversissima requiri, opes, honores, ingenium, delicias, &c. Sed procedit de Fine Ultimo formaliter spectato pro ipsa ratione summi boni; an, scilicet, rationem summi boni possit homo pluribus rebus ita tribuere, ut simul quilibet divisim sumptam habeat pro Ultimo fine?

PRIMA CONCLUSIO.

Impossibile est, homines plures ultimos Fines simul, y semel habere. Ita D. Thomas 1. 2. quæst. 1. art. 5. & communiter alii.

Probatur 1. Authoritate Christi.

De-

Domini Maith. 6. dicentis : *Nemo potest duobus Dominis servire ; atqui Finis ultimus est, qui totaliter affectui dominatur, ut ex dictis patet : ergo idem homo non potest simul, & semel habere duos ultimos fines.*

2. Ex ipsa ultimi finis definitione, ac eius proprietatibus : *Finis ultimus est, qui ad nullum aliud, sed ad quem omnia referuntur, qui perfectè satiat appetitum, qui est summum, ac plenum appetentis bonum ; atqui, si homo duos ultimos fines haberet, ad neutrum eorum omnia referrentur, cum saltem unus ad aliud non ordinaretur : neuter perfectè satiat appetitum, cum obtento uno, aliud adhuc esset appetibilis ; neuter esset summum, ac plenum appetentis bonum ; ut enim arguit Boëtius 3. de Consol. Prosâ 2. *Summum Bonum cuncta intra se continet ; quia, si quid abforet, summum esse non posset ; quoniam relinqueret extrinsecus, quod posset aptari :* Ergo finis ultimus cuiuslibet hominis non potest esse, nisi unicus.*

3. Demùm : Quod naturaliter appetitur, non potest esse nisi unum; sed finis ultimus naturaliter appetitur ; ergo non potest esse nisi unicus. Major videtur certa, quia natura est determinata ad unum : Unde, sicut unius rei non est nisi unica forma, ad unam rei speciem determinata ; ita nec nisi unica inclinatio naturalis ad unum finem, tali formæ proportionatum. Minor vero declaratur : Nam licet res, in qua reponendus est ultimus finis, non sit à natura determinata ; attamen amor ultimi Finis, seu Beatitudinis, est naturaliter inditus voluntati : Siquidem, ut egregie arguit D. Thomas

quæst. 16. de Verit. art. 2. *Cum natura in operibus suis bonum intendat, & conservationem eorum, quæ per operationem naturæ fiant ; in omnibus naturæ operibus semper principia sunt permanentia, immutabilia, & relictitudinis conservantia :* Unde ut ait 1. 2. quæst. 17. art. 9. ad 3. *principia oportet esse naturalia ; atqui amor Finis Ultimi est principium omnium affectuum : ergo oportet, ut sit naturaliter inditus voluntati : Sicut cognitio principiorum naturaliter inest intellectui.*

Obj. non repugnat, ut quis se felicem fore arbitretur, si aut summas divitias, aut summos honores obtineat: ergo duos ultimos Fines sibi potest proponere. Resp. Repugnare, ut, qui res duas sibi appetibiles judicat, alterutra à se summa felicem fore, arbitretur : Nam una obtenta, altera nihilominus sollicitaret ejus affectum, imò jam sollicitat in Hypothesi.

Quæstum ad secundam tituli partem, in primis constat, omnes homines, sive bonos, sive malos in hoc convenire, ut beatitudinem, seu perfectum, plenunque bonum appetant, ut ultimum Finem. Certum est præterea secundum rei veritatem, hoc bonum, hanc hominis beatitudinem in unica tantum re posse reperiri, quamvis eam variis in variis requirant : quatenus, ut præclarè ait Boëtius 3. de Consol. *Cum mentibus hominum veri boni sit naturaliter inserta Cupiditas, ad falsa devius error abducit.* Superest igitur, Malos à Bonis differre, non in appetitu beatitudinis, sed in modo determinandi sibi hanc beatitudinem ; quatenus exercitato Intellectu, depravatoque viuis, ac passionibus affectu, illam in his

his rebus quærunt, in quibus non est, eā re neglecta, in qua verè est; & hoc modo querunt, quo minimè debent, imò, quo nequaquam reperient: Cæterū, cum in hac beatitudinis inquisitione pravi homines, tot, tamque diversis viis procedant, & eorum cor, veluti æstuosum mare, tot, tamque invicem pugnantibus cupiditatibus agitetur; difficile est, in his affectuum ambagibus, hujus Labyrinthi flum adinvenire; & unum tot, tamque erraticis moribus scopam determinare, in quo, & omnes mali convenient, & à bonis differant. Porrò, rem non discutimus de homine, ut elevato ad finem supernaturalem, & secundūm principia Fidei, quo pacto spectat ad Theologos: sed præcisè, spectato in ordine naturæ, & quatenus ea de re veritatem venari possumus ex principiis, lumine naturali notis. Hoc posito, sit

SECUNDA CONCLUSIO.

Differunt Mali à Bonis, quòd Malii sibi pro Fine Ultimo præstituant bonum proprium, taxatum, non secundūm rationis regulas, sed juxta effrenis, depravatæque passionibus voluntatis libitum; proindeque in his rebus, in quibus minimè reperiatur, quærendum: Boni verò è contrâ, summum suum bonum, ac beatitudinem juxta rectæ rationis regulas sibi determinent, proindeque in illa re quærant, ubi verè reperitur. Quænam verò res illa sit, dicetur Articulo sequenti. Unde finis ultimus Malorum, est bonum proprium, non absolute, sed, dissolutè quæsitum; finis autem ultimus Bonorum, est bonum proprium, non dissolutè, sed rectè, &

conformiter ad regulas rationis sponte-tum.

Conclusio desumitur ex Aristotele 9. Ethic. cap. 8. ubi, postquam statuit, quemlibet maximè seipsum amare, sibique bona procurare; inter Bonos, & Malos illud discrimen statuit, quod *Mili* in procurando sibi bono, suis cupiditatibus, & affectibus, eique animi parti, quæ rationis expers est obsequantur, proindeque in bonis fallacibus suam beatitudinem constituent, in pecunia, in honoribus, in voluptatibus denique corporis sibi ipsis majorem partem tribuendo, ac vendicando: unde & à multitudine hominum, quæ ea bona magni æstimat, mali dicuntur πίστεις, id est, sui amatores, eò quòd immoderatè hæc sibi procurent. At verò Boni res pulcherrimas, atque optimas sibi tribuant, sed ei sui parti, quæ principatum tenet (id est, rectæ rationi) gratificantes, & omnibus in rebus obtemperantes.

Ex quibus probatur conclusio: Appetitus corruptus differt à recto, quòd, cùm uterque bonum proprium quærat (quippè cùm omnis appetitus sit inclinatio in bonum proprium naturæ, à qua fluit) rectus omnes matus suos rationis ductu regat; pravus verò effreni licentia, rationis metas exeat; atqui Mali in determinando sibi fine, & quærendo bono, ducuntur appetitu corrupto, ideo enim mali sunt; Boni verò appetitu recto: ergo differunt Mali à Bonis, quòd Malii sibi ultimum finem determinent in bono proprio, non secundūm rectæ rationis regulas, sed juxta pravæ voluntatis libitum, taxato; Boni verò in eodem bono proprio, à recta ratione regulato.

Por-

Porrò, quomodò voluntas hominis boni à Charitate altius elevata, bonum proprium ulterius referat in Divinum, quatenus est in seipso, id est, quatenus est bonum ipsius Dei, & quomodò voluntas peccatoris, quantumvis Moralibus Virtutibus instructi, postquam per peccatum exclusa Charitate, à Bono divino, ut est in se, excidit, in bono proprio culpabiliter torpeat, expendere, pertinet ad Theologiam.

Cæterùm, quod dixi in conclusione, malos, repudiato recte rationis ductu, in proprium bonum, ac felicitatem cæco impetu irruentes, eam in his rebus querere, in quibus minimè sin reperturi; proindeque, quidquid immoderata sibi satisfaciendi aviditate moliantur, semper inquietos, inanes, ac miserrimos remanere; non solùm Sancti Prophetæ, ac sacri Doctores cœlitus edocti, nobis vehementer inculcant; sed etiam solo rationis lumine, ac vi, pervidit, luculentus que expressit Aristoteles 9. Ethicorum, cap. 4. cuius verba, aureis characteribus inscribi digna, non pigebit, pro hujus articuli epilogo, referre: Hujusmodi autem sunt: Semper (improbi) secum pugnant, ac dissident, aliaque volunt, alia concupiscent: ius enim spretis, ac rejectis, quæ sibi bona esse opinantur, jucunda sequuntur, & quæ sunt dannosa, sumunt (quippe, ut Poëta ait, liudve cupido, mens aliud suadet) propter ignoriam autem, ac desidiam ab iis agendis, quæ sibi optima ducunt, longè se removent; & cum multa facinora admiserint, propter improbitatem vitam oderunt, ac fugiunt, sibique violentas manus inferunt: Quarunt quibuscum totos dies ducant, seipso auten fugiunt: Multa

enim gravia, atque horrenda recordantur; taliaque rursus, cum soli sunt, expediant; tantisper autem, dum cum aliis sunt, obliscuntur: Cum sit nihil in eis amabile, nihil illius amicabilis affectus, qui solet esse inter amicos, habent ad seipso: Neque enim secum una dolent; sed in eorum animo discordiae, ac seditiones concitantur; quatenus altera pars animi propter improbitatem, quia à quibusdam reprimitur, dolet (pars, scilicet, sensitiva:) altera (pars rationalis, scilicet, quæ judicat, abstinentem esse à malo) interdum letatur; & hoc trahit altera, illuc alter, animum quasi diserpentes: Quod, si fieri non possit ut quis simul doleat, & letetur; at certè pravus, paulò post quod letatus, dolore conficitur; nolletque hæc sibi voluptatem attulisse: Malos enim assidue actionum suarum penitet. Non videtur igitur bono malus, ne in seipsum quidem amico esse animo; quia nihil habet amabile. Unde tandem peregregie concludit: Quod, si ita affectum esse valde est miserum, acerrima contentione fugienda est improbitas, operaque cuique danda, ut sit vir bonus: Cujus pacatissimam, jucundissimamque vitam paulò antè scripserat.

ARTICULUS II.

*De Felicitate Objectiva: seu de re, eu-
jus possessio hominem naturaliter
felicem efficere potest.*

CUM in felicitate duo sint, res, qua felices sumus, & consecutio illius rei; primùm dicatur *Felicitas objectiva*, secundūm *Felicitas formalis*. De ista inferius dicetur; de felicitate vero objectiva nunc nobis ser-

sermo est. Quamquam verò in ea totius Moralis cardo vertatur, ut potè, cum sit omnium actionum finis, mensura, & præmium; in nulla tamen Philosophiæ parte vehementius erraverunt antiqui Philosophi, lumine fidei destituti. Cum enim formarent sublimem, magnificam, augustamque felicitatis ideam, nullum in his bonis, quæ in hominem cadere possunt, detegebant satis amplum, purum, & excelsum ad tantum minus impletum: Undè, ut inquit D. Thomas 3. cont. Gent. cap. 48. *Magnam hinc inde patiebantur angustiam eorum præclaru ingenia*, nec quò se verterent, satis in promptu habebant. Quidam, hominem exactè felicem esse posse, desperantes, eam vitam beatam dixerunt, non quæ bonis undique affueret, sed quæ minus misera esset: quorum nomine Plinius, *Si verum judicium ferre volumus*, inquit, ac repudiata omni fortunæ ambitione decernere, mortalium nemo est felix: *Abundè igitur, atque indulgenter fortuna decidit cum eo*, qui jure dici non infelix potest. Nam inquit Cicero 5. Tuscul. *ut quæstuoosa mercatura, fructuosa aratio dicitur*; non si altera semper omni damno, altera omnis tempestatis calamitate semper vacet; sed si multo majori ex parte existit in utraque felicitas, sic vita non solùm, si undique referta bonis est, sed si multò majore, & graviore ex parte bona propendent, beata rectè dici potest.

Sed animosiores hac in parte Stoici, ut plenam felicitatem homini vendicarent, certissimè adstruebant, virtutem esse summum bonum, vi-
tium verò summum, imò, unicum malum; proindeque, sapientem, id est, omni virtutum dote ornatum

virum, etiam in Phalaridis tauro, ac exquisitissimis doloribus esse perfectè felicem. Quidam felicitatem perfectam reponebant in tranquillitate animi, quam Democritus *ἀρειαί*, seu *εὐσέ* appellabat, quasi *Bonum animi Statum* Heraclitus verò *εὐστούνη*, id est, *placabilitatem*, seu *placationem animi*. Pyrrho autem *ἀρνεῖσθαι*, id est, *statum animi imperturbabilem*, & quallem magnifice describit Horatius 3. Carm. Ode 3. His verbis:

Justum, & tenacem propositi virum,
Non civium ardor prava jubentum,
Non vultus instantis tiranni
Mente quatit solidam; nec Auster
Dux inquieti turbidus Adria,
Nec fulminantis magna Jovis manus.
Si fractus illabatur orbis.
Impavidum ferient ruinae.

Anaxagoras, Possidonius, Herillus, Pythagoras, & alii ad felicitatem principalius exigeabant, rerum cognitionem, ac contemplationem. Aristoteles verò, cùm contemplationi, ac virtuti primas daret, addebat præterea bona fortunæ, & optimum corporis statum. Aristippus, & cum eo Cyrenaici cæteris omnibus delicias corporis præferebant; quem brutalem errorem multi è vulgo pravorum in praxi sequuntur; cùm alii divitias, & voluptates: alii honores, & imperia, ut præcipua bona consequentur. Imò, quasi homines ad seipso excruitiandos geniti essent, quisque solet in iis felicitatem reponere, quæ sibi cùm desint, in aliis admiratur: Ut ignari in Scientia, pauperes in divitiis, ægroti in sanitate, subditi in principatu, &c.

Demum, ne singula memorem, notissimum est, Epicurum vitam beatam in voluptate reposuisse: quam verò intellexerit, an animi, an corporis, an utriusque, nihil attinet discutere. Unum adnotare juvat, illum, ut puriores pararet voluptates, sive bonis, sive malis, illa omnia convellere fuisse conatum, quibus fruitio voluptatis turbari solet: Undè negavit vigilantem suprà nos Dei Providentiam, cuius formidabilis censura, & ulti oculus lacinat inter ipsas delicias corda malorum: Omnia naturæ opera retulit ad ludum Atomorum, ut ea securius spectaremus, nihil extam innoxii causis formidantes Mortis pavorem cunctas vitæ delicias amaritudine diluentem, everttere studuit; dicendo, eam esse nihilum, & post ipsam nihil nostri superesse, quo dolere possimus; proindeque non magis timendam, quam somnum: Undè consequenter, pœnas malis in altera vita paratas in fabulis habuit: uno verbo, in tota sua Philosophia huc collimavit ut omnem animi anxietatem, laborem, curam, pavorem, dolorem, vel penitus aboleret, vel saltem deliniret, efficeretque, ut homines præsentis vitæ usuram, quoad natura concedit, jucundè, blandèque carperent, ut pereleganter describitur, Sapientia 2. aut, ut rem dicam brevius, ut securè impii essent. Verum, his omnibus sententiis, quatenus veritati obstant, confutatis, vera sententia stabilijatur.

Felicitatem hominis in nullo bono creato posse consistere.

PRIMA CONCLUSIO.

Felicitas hominis non consistit in diuitiis. Conclusio est contra Avâros, qui tanta cura opes sectantur, ut eas, quasi pro summo beño habeant: undè Apostolus vocat avatiā simulacrum, & idolorum servitutem.

Probatur ratione D. Thomæ i. 2. q. 2. art. 1. Diuitiae aliae artificiales sunt, ut denarii; aliae naturales, ut frumentum, vinum, &c. Prima sunt propter secundas, secundæ verò propter vitæ sustentationem: ergo neutræ sunt finis ultimus, sed tantum media ad aliquem finem, scilicet, vitæ sustentationem: Undè annumerantur inter bona utilia, quibus repugnat ratio finis ultimi, ac beatitudinis.

Confirmatur: 1. Bonum hominis consistit magis in retinendo beatitudinem, quam in emittendo ipsam; sed sicut Boëtius Consol. dicit: *Diuitiae effundendo magis, quam coacervando melius nitent: siquidem avaritia semper odiosos, claros facit largitas:* Undè comparantur fimo, qui dispersus prodet, agros impinguando; coacervatus verò foget: ergo in illis beatitudo non consistit.

2. Pecunias consequitur cura servandi, sitis augendi, timor amitteri: Præterea segnitiei fomenta sunt, litium, rixarumque incentiva, scelerum irritamenta, virtutis impedimenta; ideoque à Christo, spinis com-

parantur, quæ virtutum sementem suffocant: imò sàpè, ut dicitur Ecclesiast. 5. Conservantur in malum Domini sui, nec unquam ejus appetitum satiant; sed quæ quidem habentur, contemnuntur; quæ non habentur, anxie quæruntur: Unde præclarè Bernardus: *Impossible est, cor satiari auro, sicut nec corpus aura*: Ergo non faciunt felicem suum possessorem, sed potius famelicum.

3. Demùm, ut omnes concedunt, felicior est pauper sanus, quam dives podagra, aut aliis doloribus lancinatus; hic enim vellet, sanitatem totis thesauris coëmere: Imò, pauper Aglaus Psophidius in Arcadiæ angulo parvum, sed annuis viciibus sufficiens prædium, sine ulla cupiditate colens, Gyge Rege amplissimo felicior habitus est ab Oraculo, ut refert Plinius lib. 7. cap. 48. Et, ne plura commemorem, nullus est qui Republicas Romanam, Lacedæmoniensemque, beatiores fuisse, non arbitretur; scùm sine divitiis ista Græcia, illa magnæ orbis parti, virtute, armisque imperaret; quam cùm succedentibus divitiis, ac earum pedisse quis vitiis, utraque labefactata est: ergo divitiæ ad felicitatem hominis non conferunt.

Objici posset pro avaris: Illud videtur esse summum vitæ humanae bonum, quod maximè dominatur affectui hominum, & in quo cætera humana bona continentur; atqui divitiæ maximè dominantur affectibus hominum, juxta illud Ecclesiast. 10. *peccata tritum;*

*Quid non mortalia pectora cogis
Auri sacra famæ?*

Similiter in divitiis cætera humana

bona quadanténūs continentur: Unde Aristoteles 5. Ethicorum: *Al hoc, inquit, nummus inventus est, ut sit quasi filejissor habendi pro eo, quod cumque homo voluerit.* Quod luculentè expedit Horatius Serm. lib. 2. Satyr. 3. ait:

*Omnis enim res,
Virtus, fama, decus, divina, humana-
que pulchris
Divitiis parent: quas qui confluxerit,
ille seq̄i sibi ieiunial apud
Clarus erit, fortis, justus, sapiens
etiam, & rex,
Et quidquid volet.*

Ergo divitiæ sunt maximum hujus vitæ bonum.

Resp. Divitiis dominari solùm affectibus stultorum, qui venales animas habent: nam vir sapiens ne minimum quidem turpe admittet propter cupiditatem divitarum; ut videre est; non solùm in veris Christianis, qui cœlitus sunt educti, *Beatos esse pauperes spiritu;* sed etiam in pluribus Antiquis, qui solo rationis lumine illustrati, animum à divitarum corruptela immunem servaverunt, ut patet in Lacedæmoniis, & Antiquioribus Romanis. Adde, quod ejusmodi divitarum dominium in animos hominum non est blandum, dulceque imperium, quale summum bonum decet; sed dura quædam tyrannis, quæ mentem misere opprimit, & sexcentis malis reddit obnoxiam: Nam, ut ait Apostolus, *radix omnium malorum cupiditas:* unde avari comparantur, servis illis, qui apud Æthiopes Macrobios, aureis catenis vinciebantur, quos eleganter Tertullianus vocat,

sunt misiores, quanto diores. Quæ
verò bona in divitiis confineri, dixit
Aristoteles, sunt solum venalia, id
est, minora: Nam spiritualia vendi
non possunt, ut scientia, & virtus:
Unde Salomon Prov. 17. *Quid pro-
dest stulto habere divitias, cum sa-
pientiam emere non possit?* Quod verò
satyricè, ironicèque dixit Poëta, di-
vitum esse justum, sapientem, &c.
intelligendum est, non secundum ve-
ritatem, sed secundum adulacionem;
quatenus homines blandiendo diviti-
bus, eis virtutes, & dotes tribuunt,
& quibus longissimè absuntur.

SECUNDA CONCLUSIO.

*Felicitas hominis non consistit in ho-
noribus.* Conclusio est contra ambi-
tiosos, qui honoris causâ cuncta mo-
liuntur.

Probatur tribus momentis: 1. Fe-
licitas debet esse in eo, qui felix est,
tanquam bonum ipsi intrinsecum; at-
qui honor est in honorante, & non in
eo, cui defertur, respectu cuius est
tantum denominatio extrinseca, nihil
in eo boni ponens: ergo non eum fe-
licem efficit.

2. Honor est dumtaxat testimonium
excellentiæ, quam non facit, sed sup-
ponit; cuique quasi tributum, & ap-
pendix accedit; sed felicitas est bono-
rum excellentissimum: ergo honor
eam non facit, sed supponit.

3. Bonum, quo felices sumus, de-
bet esse solidum, ac stabile; sed hon-
or est instabilis, & inanis, utpote,
qui pendet ex opinione hominum:
Unde Jacobi 4. comparatur Vupori
ad modicum apparenti: & Sapient. 2.
Umbras transuenti: & Daniel 2. Ma-
rinis fluctibus: Imò, ut inquit Seneca

ad Polybium: *Honores cum labore pos-
sidentur, cum invidia conspicuntur,
cosque ipsos, quos exornant, onerant,
& premunt: ergo felicitas non consis-
tit in honore.*

Dices: Beatitudo est præmium vir-
tutis ut ait Aristoteles 1. Ethicorum;
sed, ut idem dicit 4. Ethicorum, ho-
nor maximè videtur esse id, quod
est præmium virtutis: ergo est ipsa
felicitas.

Resp. Cum D.Thoma 1.2.q.2, art.2.
Quod honor non est præmium virtutis
propter quod virtuosi operantur; sed
accipiunt honorem ab omnibus loco præ-
mii, quasi à non habentibus ad dandum
majus: Sicut Rex Persarum à quodam
paupere haustum utraque vola è flu-
vio aquam pro dono libenter accep-
tasse, fertur. Si autem propter hono-
rem fieret opus, jam non esset virtus,
sed magis ambitio: Unde, qui sincerè
virtutem colit, etiam dispendio famæ,
& honoris recta operatur: ut videre
est in Apostolis, qui ibant gauden-
tes à conspectu concilii, quoniam dig-
ni habitu essent, pro nomine JESU
contumeliam pati.

TERTIA CONCLUSIO.

*Felicitas non consistit in gloria, &
fama.* Conclusio videtur esse contra
Antiquitatis dictos Heroes, qui glo-
riæ, & famæ gratiâ cuncta gere-
bant.

Probatur 1. Felicitas debet consis-
tere in bono solidō, & vero; sed ut
ait Boëtius 3. de Consolat. Prosæ 6.
gloria fallax sœpè, & turpis est.
Plures enim magnum sœpè nomen falsis
vulgi opinionibus abstulerunt, quo quid
turpius excogitari potest? Nam, qui
falsò prædicantur, suis ipsis necessè est

laudibus erubescant: ergo in illa non consistit felicitas.

2. *Gloria*, ut ait Ambrosius, est *clara cum laude notitia*, cuius fama est quædam divulgatio; notitia autem Divina est quidem causa rerum; ideoque in ea, ut in causa, vera felicitas consistit: unde D. Francisci effatum: *Dómine tantus unusquisque est, quantum tibi appareat.* At vero humana notitia causatur à rebus: unde bonos non facit, sed supponit, si vera sit; si autem falsa, ad felicitatem nihil juvat, sed infelicem reddit eum, qui propriæ conscientiæ testimonio confusus, de ea, veluti de falso teste, erubescit. Unde qui vere sapit famam non querit, sed etiam in nemore solus, ut inquit Plato, aut Gygis annulo protetus, virtuosè agit.

QUARTA CONCLUSIO.

Felicitas hominis non consistit in potestate. Conclusio est contra quosdam Politicos, qui summum hominis bonum in principatu collocantes, divina, humanaque huius fini inservire cogunt, juxta illud à Cæsare usurpatum ex Euripide: *Si violandum est jus, regnandi causa violandum est; cæteris rebus pietatem colas.* Unde antiqui Romani, quorum Res publica ex latitudine dominii felicitatem suam aestimabat, sancta religione seadera, cum dilatando imperio obstarent, callidis interpretationibus corrumpebant, uti, & nunc Turcae faciunt.

Probatur 1. Felicitas omnem sollicitudinem, & metum abigere debet; sed potestas animum potius innumeris curis, & favoribus lancinat; ut egregie indicat Dionysius Siciliæ Tyrannus, seipsum comparando homini,

inter lautissimas dapes epulanti, cuius capiti gladius tenui filo vix retentus, & tantum non cadens, impenderet: ergo potestas non felicem, sed miserum hominem efficit, & ut de curru Solis imperito Phaetonii concessò, ait Ovid. *Hoc vero nomine pena, Non honor est.* Quod etiam egregie Boëtius de Consol. his verbis expressit: *Potestas sollicitudinem morsus expellere, formidinum aculeos vitare nequit: Felicem censes, cui satellites latus ambiunt, qui quos terret, ipse plus metuit.*

2. Potestas se habet per modum principi procurantis felicitatem alienam, dat enim jus applicandi alios; & instituta est, ut dicit Apostolus, à Deo, propter bonum Reipublicæ, malorum punitionem, bonorum protectionem: ergo ipsa non est felicitas, sed potius medium, quadantenus inserviens felicitati.

3. Felicitas firmat hominem in bono; atqui potestas se habet indiferenter, & ad bonum, & ad malum, ut patet in bonis, & malis Principibus: ergo non constituit felicitatem.

4. Vel princeps abutitur potestate, vel bene utitur? Si abutatur, dominium est ei muscipula, & certissimæ ruinae occasio; ut patet in Tarquinis, Cæsaribus, Dionysiis, &c. Si vero bene utatur, dominium est ipsi labor, & onus; ut patet in Moyssi, Licurgo, Solone, Codro, &c. Vulgus tamen principes putat felices, quia videt solum exteriorem splendorrem. Qui vero secretum cordis norunt, infelicissimos reputant; & veluti ea Antiquorum simulacra, quæ exteriū aurum erant, interiū vero

verò lutum. Hinc contemptus regni apud sapientes frequens, ut patet in Numma Pompilio, qui non nisi per vim regnum suscepit; Anacharsi Seytha, qui Philosophiam regno anteposuit; idque, ut sexcentos alios mittam.

Præter has rationes, quatuor aliæ generales expendi possunt ex D. Thoma 1. 2. q. 2. art. 4. ad probandum, in nullo præfatorum consistere felicitatem.

1. Felicitas excludit omne malum, ideoque non nisi in virum bonum cadit: sed divitiae, honores, gloria, & potestas sunt munera cæcæ fortunæ, malis sæpius, bonis rarius concessa: ergo non constituunt veram felicitatem.

2. Felicitas sola homini sufficit: His autem demptis, plura desunt, ut sanitas, robur, scientia, virtus.

3. Ex beatitudine nemo fit pejor; ex his verò plures detiores evadunt: Honores enim mutant mores, ut patet in Heliogabalo, Tiberio, &c. Divitiae sæpè cedunt in malum possessoris sui, ut videre est in Croeso, Crasso, Romanis, & Lacedæmoniis, quorum urbes paupertas excoluit, ac servavit, opes verò perdiderunt. Principatus etiam est sæpè causa ruinæ, & mortis, ut patet in Julio Cæsare, & omnibus ferè Cæsaribus: Gloriæ, demùm, seu famæ amor sæpè ad peccatum inducit; ut videre est Lucretia, quæ, quamvis maximè pudica, ne tamen servili concubitu falso infamaretur, verò consensit adulterio: & Empedocles, ut Deus haberetur, in Etnæ voragini se sponte præcipitem dedisse, fertur.

4. Tandem, felicitas consistit præ-

cipè in bonis stabilibus, & internis animæ, quæ dignior hominis pars est: Prædicta verò bona solam externa sunt, arbitrio instabilis fortunæ versatilia: & ut inquit, apud Livium, expertus Annibal, innumeris casibus subjecta. Unde plures prolapsi sunt ex principatu ad servitutem; ut Sedecias, Manasses, Persenus, Bajazeth, &c. E divitiis ad summam paupertatem; ut Belisarius, Crœsus, & Crassus ille, cui cum pecunia magnitudo locupletis nomen dedisset, inopia decoctoris superlationem injunxit: Itaque, inquit Valerius Maximus, turpi sugillatione non caruit; quia, cum egens ambularet, dives ab occurrentibus salutabatur. E summa fama, ad insignem ignominiam; ut Aman, & Sejanus. E florentissimis honoribus ad statum servilem; ut Dionysius Siciliæ Tyrannus, Annibal, &c. Unde pereleganter Valerius Maximus lib. 6. cap. 9. Caducâ nimium hæc fragilia, puerilibusque consentanea crepundiis sunt, quæ vires, atque opes humanae vocantur: Affluunt subito, repente dilabuntur, nullo in loco, nulla in persona stabilibus nixa radicibus consistunt; sed incertissimo statu fortunæ hic, atque illuc acta, quos in sublime extulerunt, improviso cursu destitutos, profundo clodium miserabiliter immergunt: Unde jurè concludit: Itaque, neque existimari, neque dici debent bona, quæ ut inflictorum malorum amaritudine desiderium sui duplicum, propensiore favore delinitos, majore postea malorum cumulo opprimere solent. Haberi ergo ad summum possunt, ut ex se indifferantia: quippe, quæ, ut sapienter dixit Terentius, Heautontim. Act. 1. Scen. 2.

Per-

Perinde sunt, ut illius animus, qui ea possidet: Qui uti scit, ei bona; illi, qui non utitur rectè, mala.

QUINTA CONCLUSIO.

In voluptatibus corporis, imò, in nullo corporis bono vera felicitas consistere potest.

Conclusio est contra Libertinos, quia animam immortalem, imò spiritualem negantes, sola bona corporalia agnoscunt, & sectantur; quod idem saltem in praxi, sequitur prævorum vulgus, præcipuè, illi, quorum Deus venter est. Idem tenuisse videntur Epicurei, cum & ipsi animam corporalem, mortalemque assererent: Imò, & Mahometes paradisum suum ex gulæ, tactusque voluptatibus fœdissimè configens.

Cæterum hic error non tam rationibus impugnandus esset, quam sinceras deflendas lacrymis: Nam quis, quæso, siccis oculis recogitet hominem, paulò Angelis minorem creatum, ad imaginem Dei factum, intellectu, quo nihil sublimius, capacious, ac excellentius in rebus est, præditum, ita brutescere, ut generosæ illius, divinæque scintillæ ad æterna, & divina bona innato quodam impetu sese surrigit, ardore, ac vigore oppreso, porcorum siliquis, id est, abjectissimis, pecudibusque concessis deliciis, tamquam summo bono, turpissimè inhieret? Verum, ne quæstibus solùm res agatur.

Probatur conclusio rationibus; 1. Felicitas consistere nequit in perfectione rei ulterius ordinatae; sed corpus ordinatur ad animam, sicut instrumentum ad artificem, materia ad

formam, servus ad dominum: ergo felicitas consistere nequit in perfectione corporis. Minor patet: Major etiam ex eo constat, quod felicitas est ultima hominis perfectio, quæ proinde debet illi competere secundum præcipuam partem, & ad aliam nobiliorem non ordinatam.

2. Felicitas debet satiare omnem hominis appetitum; sed bona corporalia non satiant omnem hominis appetitum: ergo felicitas in eis non consistit. Major patet ex suprà dictis. Minor etiam certa est: Cùm enim duplex sit in nobis vis appetitiva, intellectiva, scilicet, & sensitiva, bona corporalia satiant solùm sensitivam.

3. Cùm homo per intellectum apprehendat bonum universale, & tempore non circumscripsum, sed æternum, ac stabile; non potest quietari ejus appetitus bonis particularibus, & extemporaneis; sed bona corporalia sunt admodum instabilia; & cùm sint infima in rerum ordine, non nisi dispersam, divisam, diminutam, particularemque bonitatem capiunt: ergo in illis felicitas hominis esse non potest. His rationibus utitur D. Thomas i. 2. q. 2. art. 5. & Opuscul. 2. cap. 9.

Confirmatur præcipuè quantum ad voluptates corporis: Tùm quia turpes sunt, & de quibus homo naturaliter erubescit: Tùm quia cùm ut plurimùm sine criminè non gustentur, relinquunt post se amaros pœnitentiæ aculeos. Undè Boëtius 3. de Consol. Prosâ 7. *Tristes, inquit, exitus esse voluptatum: quisquis reminisci suarum libidinum volet, intelliget.* Et Apostolus ad Rom. 6. *Quem fractum habuistis in illis, in quibus nunc erubescitis?* Tùm demùm, quia nec adesse pos-

possunt omni tempore , nec diuturnæ esse queunt , nec animum unquam expletant ; sed , dum habentur , fastidium sui afferunt ; & , dum usque ad satietatem percipiuntur , corpus labefactant , mentis lumen , & vigorem extinguunt , gravissimisque incommodis usuram sui dividentes , vehementius afflidunt , quam delectaverint ; ut de voluptuoso jure dixerit August. Psalm. 36. Conc. i. *Etsi semper sic esset , plangendus esset.*

Adde tandem , quod , ut inquit Boëtius , si voluptates , cæteraque corporis bona beatos efficerent possent , nihil causæ esset , quin pecudes quoque beatæ esse dicantur ; imò , beatiores hominibus , cum à multis brutis homo his in bonis supereretur ; ut ab Elephante in diuturnitate vitæ ; à Leonibus in fortitudine ; à Cervis in velocitate ; & ne singula attingam , ab omnibus ferè in sanitate ; quippe cum corpus hominis , & frequentioribus , & gravioribus morbis urgeatur , quam corpora pecudum : Imò , voluptates corporis priores , sicut rioresque animalia , quam nos , capiunt ; ut potè , quas , nec insatiabilis aviditas insufficientes efficit , nec verecundia turpes , nec pœnitentia amaras , nec nimetas fastidiosas , nec sollicitudinum , curarum , timorum importuna commixtio ingratas : ergo , vel dicendum , bruta esse hominibus feliciora , quod nullus , quantumvis brutalis admittit : vel felicitatem in corporeis bohis pminimè repositam esse.

Dices ! Cur igitur prudens naturam ardenter voluptatis , bonique sensibilis sitim hominibus indidit , si illa ad veram felicitatem non juvant , imò impedimento sunt ? Vide

mus enim , hominem , alacri impetu naturaliter currere ad voluptates , bonaque sensibilia ; ad honesta verò , & spiritualia cogi magis , quam tendere.

Resp. Hominem etiam naturæ instinctu preferre bona animi , bonis corporis ; neque enim , vel ipse Epicurus , quam se habere putabat sapientiam , & virtutem , sensibilis voluptatis pretio vendere voluisse : imò nèc voluptatem sensibilem probat , nisi temperatam ratione , id est , nisi aliquis in ea boni honesti splendor eluceat : Unde ejus nomine pronuntiat Torquatus , apud Ciceronem lib. 1. de Fin. *Non posse jucunde vivi , nisi sapienter , honestè , justèque vivatur.* Quod igitur , spretis animi , rationisque bonis , plerique hominum voluptati se totos dedant , in causa est , non naturæ inclinatio , sed vel ignorantia , vel desperatio , vel rationis infirmitas ; quatenus animi bona , aut ignorantes , aut assuequi desperantes , aut certè contra voluptatum illecebras tenere non valentes , ad bona corporis , quæ quotidiè experiuntur , & in promptu se habere putant , quorumve blanditijs æger , & puerilis eorum animus fallitur , totum suum impetum melioribus destinatum convertunt : Ideò que illa vehementiore aviditate arripiunt , quam pecudes ipsæ . Et cum in eis minime reperiatur bonitatem , ardori , ac spei sue respondentem , conantur copiâ saltem compensare umbratilis bonitatis inanitatem . Hinc illa libidinum portenta ad insaniam , & furorem usque prorrumpentia . At qui non id naturæ consilium fuit , cum necessaria mortalitati nostræ officia voluptate quadam condidit ; sed po-

potius horum laborem hoc lenimento mollire, nosque, ut pueros blanditiis ad illa exercenda adhortari; indita interim ratione, quæ & modum adhiberet, & nos melioribus genitos, non debere, languidarum instar peccatum, hisce tam vilibus delectationibus inhærere, admoneret.

SEXTA CONCLUSIO.

Etsi virtus ad felicitatem pertineat, astamen in ea non est perfecta hominis felicitas. Conclusio est contra Stoicos.

Probatur 1. Via distinguitur à termino; sed virtus est via ad felicitatem, cum dirigat affectus hominis ad eam consequendam: ergo non est ipsa felicitas. 2. Felicitas est præmium virtutis; ergo non est ipsa virtus. 3. Demù: virtus non satiat appetitum hominis, sed solum ipsum rectificat: Undè homo, etiam perfecta virtute præditus, ad bona intelligibilia ulterius suspirat: ergo non reddit hominem perfectè felicem.

Quantum autem spectat ad sententiam superiùs relatam, quæ felicitatem collocabat in tranquillitate, pacatione, aut imperturbabilitate animi, eam fusiùs impugnare, non est necessè: Nam, vel sumit hanc pacationem, tranquillitatem, imperturbabilitatem, merè privativè, pro parentia passionum immoderatarum, animum agitantium: Et hoc modo in his felicitas nequit consistere, quia non est mera mali carentia, sed bonum summum: undè, sicut eradicatio noxiarum herbarum non est finis agriculturæ, sed solum quædam præparatio ad finem: ita nec passionum sedatio est felicitas hominis, sed quædam ad felicitatem dispositio. Si verò hæc

tranquillitas sumatur pro positiva quiete animi in ultimo bono, non solvit quæstionem; nam ulterius determinandum superest, quodnam sit illud tam perfectum, tam immensum bonum, in cujus possessione felix animus perfectè quietatur.

S. II.

CONCLUSIO.

Felicitas hominis in solo DEO consistit.

Conclusio intelligenda est etiam de Felicitate Naturali, de qua Veteres Philosophi dumtaxat solliciti fuerunt; de Supernaturali enim dicere, ad Philosophum nihil attinet; qui non ex revelatis, sed ex lumine naturali notis ratiocinatur. Porro, sequitur ex his, quæ præcedenti §. dicta sunt: Cum enim, ut ostendimus nullum bonum imperfectum, diminutum, & particulare possit plenam hominis felicitatem constituere; vel negandum est, hominem posse esse perfectè felicem; vel surrigenda est altius cogitatio ad illud sublime, plenum, redundansque bonum, in quo tanquam in fonte bona creata continentur: Undè non solum apud Christianos Philosophos certa est, sed etiam ab Antiquorum quam plurimis, quantumvis lumine fidei destitutis, non obscurè fuit tradita. Nam, ut, inquit D. August. 8. de Civit. Dei, cap. 9. in eam sententiam quadam tenus consensisse videntur Pythagorei, Athlantici (id est, Antiquissimi illi Philosophiæ Cultores, Platonii non semel memorati) Ægyptii, Indi, Persæ, Chaldæi, Scythæ, Gallorum Druidæ, Hispani, &c. Sed eodem Sancto Doc-

tore annotante, tūm ibidem cap. 5. & 8. tūm Epist. 56. nulli luculentius, apertiūs animosiusque hanc sententiam asseruerunt, ac propugnau- rint, quām Platonici, quorum prin- ceps Plato nihil frequentiūs inculcat, quām Deus esse totius pulchritudinis pelagus, cujus participatione homo fit beatus, dum, scilicet illo fruitur, non sicut amicus amico, sed sicut oculus lu- ce, id est clarissimā contemplatione, ut refert idem Sanctus Doctor; adeò, ut non immeritò de Platonicis dicat: *Nulli nobis, quam isti, propriūs acces- serunt.*

Probatur primò ratione, quam ha- bet D. Thomas 1. 2. q. 2. art. 8. Felicitas est bonum adeò sufficiens, & perfectum, ut eo quiescat, & satietur appetitus; sed in solo DEO quiescere, ac satiari potest appetitus humanus: ergo solus Deus est felicitas hominis. Major constat: Ut enim suprà ostendit, felicitas est ultimus finis ul- trà quem appetitus nequit se exten- dere, sed in quo satiatus quiescit. Mi- nor verò probatur: Appetitus huma- nus in eo dumtaxat bono satiatus quiescere potest, in quo tanquam in fonte, ac universalī bonitatis pelago, cætera imperfæcta, & particularia bo- na colliguntur; atqui solus Deus est illud immensum, & universale bo- num, in quo alia, tanquam in fonte, pelago, centroque bonitatis compre- henduntur: (quippè cum ab illo in variis dispersa rivulos effluxerint) ergo in solo DEO quiescere, satiarique potest appetitus humanus. Minor pa- tet: Major declaratur ex ipsa ratione voluntatis humanæ, quæ cum sit capax omnis boni, quemadmodùm & intellectus omnis veri; bonis particu- laribus expleri non potest; sed illis

Tom. IV.

superior, ita dominatur, ut possit, vel repudiare, qua parte insulticien- tia sunt, vel, si libeat, amare quā parte aliquid bonitatis obtinent: Undè summa desideriorum ejus ab iis nimium angustis rivulis sinibundo ar- dore ulteriū fertur, ad ipsum, scili- cèt, fontem boni, quo solo vastissi- mus desideriorum ejus hiatus impleri potest; quo obtento, necessè est, ut satiata plenè quiescat; quia, cum in eo sit omne bonum, quod appetit, & in eo nihil sit mali, quod fugit, ab eo recedere nequit; imò, in eo con- sistat, necessè est. Undè acutè dixit Cajetanus, à Deo posso voluntate averti non posse, quia ab ejus immensa bonitate undique circumda- tur.

Scilicet, ut præclarissimo effato, si- mul & rationi sua lux afferatur, vol- luntas nostra est quasi punctum, à quo infinitæ desideriorum lineæ quo- quo versum procedere possunt: Di- vina verò Bonitas est, tanquam circum- ferentia, in se principium, finemque bonitatis conjungens. Ut ergo à puncto in centro defixo, quamquam infinitæ lineæ duci possint, nulla tamen est, cui circumferentia non occur- rat; ita quoque, dum voluntas huma- na in possessione Dei stabilitur, ita ab ejus immensa bonitate undique cir- cundabitur, ut, quamquam non secùs, ac anteā, infinitas desideriorum li- neas à se producere possit, omnibus tamen illis occurrat Divina bonitas, tanquam illud bonum, in quod tendunt, perfectissimè continens; ideo- que omnes voluntatis motus plenissimè terminans, quod proprium felicitatis munus est.

Probatur secundò alia ratione, quæ videtur à Platonicis deprompta, quā

D

uni-

utitur D. Thomas in Suppl. quæst. 92. art. 1. Ultima perfectio rei cuiuslibet, proindeque ultimus finis, est in conjunctione ad suum principium; atqui Deus immediatè est principium animæ rationalis, & potentiarum ejus: ergo ultima perfectio animæ, voluntatisque rationalis, proindeque felicitas ejus, est in conjunctione ad Deum, ut, scilicet, ei adhæreat suo modo, nempe, per intellectum, & voluntatem. Minor constat ex his, quæ in Physica diximus. Major declaratur, tūm inductione, tūm ratione: Inductione quidem; nam videnus, omnia tunc perfecta, suoque modo beata esse, cum ei jungantur, & adhærent, à quo tangentia proprio principio suum esse trahunt; à quo, dum avelluntur, aut omnino pereunt, aut non nisi ægrè subsistunt: Sic, quia influxus cœlestis est elementorum principium, terræ quidem, quatenus viget in centro, ignis vero quatenus viget in circumferentia; aliorum autem, quatenus viget in medio, quod est inter centrum, & circumferentiam; ideo terra fertur ad centrum, ignis ad circumferentiam, alia ad medium; ut sic suo redditâ principio, quiescant, ac pro modulo suo felicia consistant: Sic, quia Cor est principium spirituum vitalium, & Cerebrum animalium, utriusque tunc perfectè se habent, dum illi Cordi, isti Cerebro conjunguntur; interrupta verò cum illis fontibus communicatione, deficiunt, ac tandem corrumpuntur. Et demum, ne plura memorem, sic plantæ, quarum principium est generalis Solis calor, suo vertice adeò avidè lucem, influxumque illius astri querunt, ut circumstantibus corporibus obrutæ,

ac ab aspectu solis prohibitæ, gracilem trunum tandiù extendant, donec emergentes in apertum, Solis luce liberè frui possint: Unde amor, quo suam perfectionem cuncta cupidè querunt, nihil aliud est, "quam inclinatio reddeundi ad suum principium: seu, ut loquitur Dionysius *Circulus à bono in bonum revolutus*. Quod eleganter expressit Boëtius lib. 4. de Consol. his verbis:

*Hic est cunctis communis amor,
Repetuntque boni fine teneri;
Quia non aliter durare queant,
Nisi converso rursus amore,
Refluant causæ, quæ dedit esse.*

Ratione quoque idem suadetur. Etenim, ut quælibet res est per aliquam participationem sui principii, ita quoque perfectè est per participationem perfectam illius; ut enim fert axioma, *sicut se habet simpliciter ad simpliciter, ita secundum quid ad secundum quid*: sed tunc res perfectè participat principium suum, cum ei perfectè conjungitur, ut patet: ergo habet esse perfectum, seu suam ultimam perfectionem, per conjunctionem perfectam ad suum principium. Quod precipue locum habet in spiritualibus Creaturis; quæ, cum à Deo habeant esse, intelligere, & velle, tunc solùm ultimam suam perfectionem obtinere possunt, cum ei quantum naturaliter fieri potest, adhærent; in quo, ut ait D. Augustinus, lib. 8. de Civit. Dei, cap. 5. invenitur & causa subsistendi, & ratio intelligendi, & ordo vivendi, seu volendi; sine quo, ut idem ait cap. 4. nub.

nulla natura subsistit, nulla doctrina instruit, nullus usus expedit, Unde meritò concludit, perfectionem hominis in eo sitam esse, ut ipse queratur, ubi nobis secura sunt omnia: ipse cernatur, ubi nobis certa sunt omnia; ipse diligatur, ubi nobis recta sunt omnia.

Probatur demùm tertio ratione D. Augustini Epistola 56. circa medium, ubi sic discurrit: *Eo fruendo quisquis beatus est propter quod cætera vult habere; cum illud non propter aliud, sed propter seipsum diligatur: Et ideo finis ibi dicitur quia jam, quo excurrat, & quo referatur, non invenitur, proindeque ibi requies appetendi, ibi fruendi securitas, ibi tranquillissimum gaudium optime voluntatis; atqui solus Deus est illud tam eximum bonum, quod non propter aliud, sed propter seipsum est amabile; cætera vero bona sunt propter ipsum amabilia, quatenus, scilicet, de illo participant, & in ipsum ducunt: ergo solus Deus est illud bonum, cuius fruitione homo felix fieri potest.*

His omnibus adjici potest experientia: nam videmus, Cor humaanum nullis finitis bonis expleri, sed quanto uberiori illa afflunt, tanto amplius ipsum dilatari, & cum copiâ commoditatum, crescere desideria hominum. Quis cumulatior fortunæ, corporis, animique bonis, quam Alexander Magnus? sed quis avidior? Quis inquietior? Id sanè illustrè argumentum est, Cor humano infinito eidam bono, ut fini suo ultimo, destinatum esse; ideoque minoribus satiari non posse. Unde peregregiè S. Augustinus 2. Confess. cap. 1. *Fecisti nos Domine*

ad Te, & inquietum est cor nostrum, donec perveniat ad Te.

Objic. 1. Discrimen servari debet inter felicitatem naturalem, quæ viribus naturæ, naturali auxilio adjutæ, acquiri potest; & felicitatem supernaturalem, quæ solius gratiæ auxilio potest obtineri: sed Deus est supernaturalis felicitas hominis: ergo naturalis ejus felicitas in Deo non consistit, sed in minori bono infra Deum.

Resp. Deum esse felicitatem hominis, tam in ordine naturæ, quam in ordine gratiæ, cum ipse sit ultimus finis non solum gratiæ sed etiam naturæ; cui proinde immediatè conjungi debent creaturæ, in rerum vertice positæ, quales sunt substantiæ intellectuales, ut felices sint; quippe cum cætera bona sint infra ipsas, ideoque illas ultimè perficere, ac satiare nequeant: Unde acutè S. Augustinus 8. de Civit. cap. 4. advertit, hominem (& idem dicendum de aliis substantiis intellectualibus) inter alias creatureas præcellentem, ita creari debuisse, ut per id quod in eo præcellit, attingat illud, quod cuncta præcellit. Unde ordo gratiæ, & ordo naturæ in eo dumtaxat differunt, ut, cum uterque in Deum tendat, non tamen æquali modo, & perfectione illum attingant. Cum enim Deus dupliciter possideri possit, eo, scilicet, modo, quo seipsum possidet, amando, & cognoscendo; & alio inferiori modo, viribus naturalibus creaturæ intellectualis accommodato, gratia, quæ est Divinæ Naturæ, ut in se est participatio, tendit ad fruendum Deo, eo prorsus modò, quo

ille seipso fruitur, id est videndo ipsum ut est in se per eandem speciem, qua seipsum videt; amando illum charitate aliqua ejusdem, (quantum creaturæ conditio patitur) ordinis cum ea, qua seipsum amat; & demum fruendo ineffabili quadam societate vitæ, qua ipse vivit: Natura verò in ipsum obtainendum modo longè inferiori tendit cognoscendo, scilicet cognitione perfectissima intrâ eas, quæ de illo viribus naturæ, & speciebus naturalis ordinis haberi possunt; amando amore, non quo seipsum amat, sed quo maximo voluntas creata per sua naturalia potest; & demum adhærendo illi, non per modum elevationis ad consortium vitæ, ac regni ejus, sed per tranquillam subjectionem, ut optimo, ac maximè benefico, & amico, substantiarum spiritualium principi.

Objicies 2. Finitæ rei non debet correspondere nisi finitum bonum; sed homo, & appetitus humanus est quædam res finita: ergo summum hominis bonum non est, nisi aliquid finitum, non verò Deus infinitus.

Resp. Cum D. Thoma, tūm 1. 2. quæst. 2. art. 8. ad 3. tūm pluribus aliis in locis, distinguo minorem: Appetitus hominis est finitus *subjectivè*, concedo: *objectivè*, nego. Et similiter, distinguo consequens: ergo summum hominis bonum est aliquid finitum, *subjectivè*, concedo: *objectivè*, nego. Bonum *subjectivum* est, ut explicat Div. Thomas, *cujus homo est capax, ut rei intrinsecæ, & inhærentis*. Bonum verò *objectivum* est illud, quod tanquam ad suum objectum, attingere

potest: Quamvis autem nihil infinitum inhætere possit homini attamen aliquid infinitum ab eo tanquam objectum attingi potest. Cum enim intellectus sit veri in communi, & voluntas boni universalis, illud præcipue à voluntate, & intellectu attingi potest tanquam objectum, in quo ratio boni, & veri perfectius reperitur: illud autem est aliquid infinitum, scilicet Deus: & ideo etiam in Deum, tanquam in objectum, voluntas, & intellectus hominis ferri possunt.

Instabis: Inter objectum, & potentiam debet esse proportio: sed inter Deum, & potentias hominis nulla est proportio: ergo potentiae hominis non possunt tendere in Deum ut objectum. Probatur minor: Finiti ad infinitum nulla est proportio; sed Deus est infinitus, potentiae vero hominis sunt quid finitum: ergo, &c.

Resp. Nego minorem. Ad proportionem, dissinguo majorem: Inter finitum, & infinitum nulla est proportio: *quantitativa*, & *commensurationis*, concedo: *objectiva*, & *habitudinis*, nego. Quamvis enim res finita non possit comparari Deo infinito secundum aliquem determinatum excessum, quæ est propria quantitatum proportio, potest tamen dicere habitudinem ad Deum, ut ad suum principium, vel objectum. Solutio est D. Thomæ in Suppl. quæst. 92. art. 1. ad 6.

Dici præterea posset, inter finitum, & infinitum, modo infinito attractum non posse quidem esse proportionem, benè tamen finito modo attractum: Res enim, quæ attingitur, se habet quasi materia-

liter; modus autem attingendi formaliter: & idè potest finita tendere in Deum, ut objectum finito modo attingendum.

Objic. 3. Felicitas debet satiare appetitum; atqui Deus naturali lumine cognitus, quantum, scilicet, relucere potest in speciebus creatis, non satiat, sed potius excitat appetitum ad quærarendam cognitionem ejus, ut est in se: ut enim ait D. Thomas 1. p. quæst. 12. art. 1. *Naturale est homini visus effectibus, & ex illis cognita causa, desiderare videre causam in seipsa; nec quiescit, donec ipsam ejus essentiam clare videat: ergo Deus naturali lumine cognitus, non est naturalis felicitas hominis.*

Resp. Distinguo m̄jorem: felicitas debet satiare appetitum, quantum ad desideria inefficacia, & impossibilia, nego: quantum ad desideria efficacia, concedo. In naturali autem beatitudine appetitus excitatus ad videndum Deum, ut est in se, & eo modo, quo seipsum videt, non est efficax, quia non est possibile, ut per sua naturalia intellectus videat Deum: undè, ut homo sit naturaliter felix, non est necessè, ut tale desiderium expleatur; sed id reservatur beatitudini supernaturali, quæ idcirco vocatur, Luc. 6. mensura bona, & coagitata, & superefluens, quod omnia omnino desideria non modo satiet, sed etiam excedat.

xiv silidense filio adorantibus vobis
meno ARTICULUS III.

De felicitate formalis, seu de adeptione illius rei, qua sumus felices.

Constat igitur, hominem adeò sublimem, amplaque inclinationem sortitum esse, ut nullo creato bono expleri, sed solo Deo satiari possit; proindeque rem, qua felices sumus, esse ipsum Deum. Nunc superest, ut discutiamus, quo pacto fiat illius tam eximi boni adeptio; atque id quidem tribus conficiemus paragraphis: In primo quæremus, in quo statu fiat illa felicissima adeptio Dei, an in presenti vita, an in altera: In secundo dicemus speciatim aliquid de Felicitate hujus vitæ: In tertio denū latè discutiemus, in qua operatione consistat essentialiter Felicitas formalis,

§. I.

An homo felicitatem suam alijsi sci. obtinere posse in hac vita, vel solum in altera, cum, scilicet anima fuerit à corpore separata.

Questio minimè nobis hic est cum illis, qui errore, toti humano generi maximè injurio, animam hominis mortalem fecerè; quique proinde putarunt, omnia hominis bona per mortem finiri: sed solum cum iis primæ notæ Philosophis, qui duplē animæ statum asseruerunt, alterum conjunctionis cum hoc mortali corpore, alterum separationis. Et quidem

dem Aristoteles ultrà sensibilia vix sese efferens , cum hanc quæstionem moveat i. Ethic. cap. 11. *Vivi ne, an mortui, ut Solom voluit, beati sint dicendi?* In primis ita exponit Solonem , quasi dumtaxat voluerit, felicitatem hominis , quandiu vivit, incertam , & timoribus malorum futurorum obnoxiam esse; idèque nullum , quandiu in tam periculosa alea versatur , debere beatum dici ; sed spectandum vitæ diem supremum, tanquam cæterorum arbitrum ; quo prospere transacto , tum quisque beatus existimandus est , non quod tunc beatus sit , sed quod anteà fuerit ; in quo sensu acceptam Solonis sententiam egregiè impugnat: deinceps verò astruere conatur , etiam in hac vita , hominem posse esse felicem ; non perfectè quidem , & omnibus numeris , sed ut hominem; id est , in quantum mortalitatis conditio patitur. Cæterum de statu Animæ post separationem , altum apud eum silentium est ; nec aliud in hoc ea de re innuit , nisi res futuras nobis esse incertas , viderique res nostræ ad mortuos non nihil pertinere ; sed ita , & tantum , ut neque beatos non beatos efficiant , neque quidquam aliud tale : Unde , ut advertit D. Thomas in 4. dist. 49. q. 1. art. 1. quæstiunc. 3. Felicitatem , quæ est post hanc vitam , nec asseruit , nec negavit. At verò Plato sublimis ingenii aciem à sensibilibus ad spiritualia , à temporalibus , & fluxis , ad æterna , & immutabilia erigens , aperte , animosèque ætruit ; veram felicitatem non nisi post separationem à carne obtineri posse; nec nisi , per paucos in hac mortali vita , futuræ hujusce felicitatis

prælibatione , quadantenus felices esse posse ; quam sententiam deinceps Platonici secuti sunt , & inter Antiquos ante illum docuerat Pythagoras egregiis hisce Carminibus:

Optima mens animi fac , ut moderetur habenar:

Tum corpus linquens tranabis ad æthera apertum.

Immortalis eris DEUS , amplius haud mortalis.

Pro hujusce difficultatis resolutione , & ut Platonis , Aristotelisque hac de re sententiæ concilientur ; sit

PRIMA CONCLUSIO.

Perfecta beatitudo , etiam naturalis , obtineri nequit in hac vita ; sed reservatur alteri meliori.

Prima pars est D. Thomæ i. 2. quæst. 5. art. 3. & D. Augustini lib. 19. de Civitat. cap. 5. ubi eam fuisse probat , præcipue , ex miseriis , quibus homo , quandiu vivit , opprimitur : Hanc etiam docuerunt: non solùm Socrates , & Plato , sed antiquissimi quoque Philosophi , ut Parmenides , & Trismegistus ; qui etiam corpus , in quo vitam hanc agimus vocat *sepulchrum portatile , indumentum pravitatis , & ignorantiae , vinculum corruptionis , sensitivum cadaver* ; ita ut , non immetit Euripides in hanc sententiam dixerit , *quis scit , an vivi sint mortui , & mortui vivi?*